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w którym należy wstawić datę
wystawienia weksla, były wydru-
kowane cyfry „19”. Wzór weksla
pochodzi bowiem z ubiegłego wie-
ku.  Weksel został wypełniony tak,
że cyfr „19” nie skreślono, nato-
miast przed nimi dopisano datę
„10. IV. 2003”. 

Sąd odczytał dosłownie
Sąd I instancji wydał na wniosek
spółki nakaz zapłaty kwoty, na któ-
ra opiewał weksel. Sąd II instancji
zmienił ten wyrok, uchylił nakaz
zapłaty i żądanie spółki oddalił. Ja-
ko powód podał nieważność we-
ksla spowodowaną niewłaściwym

jego wypełnieniem. Sąd uznał, że
data płatności weksla, tj. 13 czerw-
ca 2003 r., jest datą wcześniejszą
niż ta, w której mógł on być wypeł-
niony. Tę bowiem sąd odczytał ja-
ko: 10 kwietnia 200 319 roku, a
więc jako niemal 200 tysięcy lat
późniejszą. 

Nie powinno być 
cienia wątpliwości
Spółka z o.o. jako właściciel we-
ksla wniosła kasację od tego wy-
roku. Pełnomocnik Tamary Sz.
przekonywał, że daty wystawienia
weksla nie można jednoznacznie
odczytać. 

Może to być nie tylko 10
kwietnia 2003 r., ale także – we-
dle sposobu przyjmowanego w
Ameryce – 19 kwietnia 2003 r.
lub – z powodu braku  „r.” – na-
wet 9 stycznia. A ze względu na
pewność obrotu nie powinno
być nawet cienia wątpliwości co
do treści weksla. 

Ponieważ weksel ma charakter
sformalizowany, nie można zasto-
sować tu reguł wykładni przewi-
dzianych w art. 65 § 2 kodeksu cy-
wilnego – przekonywał pełnomoc-
nik (przepis ten mówi, że w umo-
wie należy raczej badać, jaki był
zgodny zamiar stron i cel umowy,

aniżeli opierać się na jej dosłow-
nym brzmieniu).

Wykładnia 
musi być logiczna
Sąd Najwyższy zgodził się z tym
stwierdzeniem, ale zaskarżony wy-
rok uchylił i przekazał sprawę do
ponownego rozpatrzenia. 

– Istotnie przesłanką powsta-
nia zobowiązania wekslowego
jest sformalizowane oświadcze-
nie woli, co nie pozwala badać
treści weksla stosownie do art. 65
§ 2 kodeksu cywilnego – mówił
sędzia Henryk Pietrzkowski.
Zwrócił jednak uwagę, że nie ma

powodów, z których sąd nie
mógłby dokonywać wykładni
tekstu weksla. Taką możliwość
Sąd Najwyższy dopuszczał wie-
lokrotnie. Wykładnia ta musi być
logiczna. Tymczasem sposób od-
czytania daty wystawienia we-
ksla przez sąd II instancji dopro-
wadził do absurdalnego rezulta-
tu – że został on wystawiony w
200 319 roku. 

– Ogólniejsza teza – powiedział
sędzia Pietrzkowski – jest taka: cy-
ferki „19”, które figurują na urzędo-
wym  blankiecie weksla wydanym
dla XX wieku, trzeba po prostu po-
mijać. 

IZABELA LEWANDOWSKA

Tak uznał Sąd Najwyższy w wyro-
ku z 5 sierpnia 2005 r. (II CK 14/04)
w sprawie wszczętej przez spółkę
akcyjną Wyborowa przeciwko
spółce z o.o. Polonez. Pierwsza z
nich była dostawcą alkoholi dla
drugiej. Na zabezpieczenie spłaty
należności z tych transakcji spół-
ka Polonez wystawiła weksel in
blanco poręczony przez cztery

osoby wchodzące w skład jej za-
rządu.  

Ponieważ kupujący zalegał z
zapłatą, Wyborowa wystąpiła
przeciwko niemu do sądu z żąda-
niem uregulowania 143 tys. zł, w
tym 13 tys. zł tytułem skapitalizo-
wanych odsetek od zaległości. Do
pozwu dołączono weksel i poro-
zumienie wekslowe. Zwierało ono
stwierdzenie, że firma Polonez
składa do dyspozycji spółki Wy-
borowa weksel in blanco, aby za-

bezpieczyć wszelkie roszczenia
wynikające z umowy sprzedaży
napojów spirytusowych. Poręczy-
ciele poręczyli za wystawcę we-
ksla do wysokości 750 tys. zł i
przyjęli solidarną odpowiedzial-
ność za zobowiązania wynikające
z tej umowy. 

Żądana należność została zasą-
dzona nakazem zapłaty. Po
uwzględnieniu sprzeciwu od tego
nakazu i rozpoznaniu sprawy sąd
przyznał Wyborowej solidarnie
od Poloneza kwotę wyższą od po-
czątkowo żądanej. Sąd drugiej in-
stancji uznał ten wyrok za prawi-
dłowy. 

Według obu sądów weksel nie
mógł być podstawą uwzględnienia
powództwa, ponieważ okazał się
nieważny. Nie został wypełniony i
nie było na nim podpisów żyrantów.

Jednak w sprawie przedstawiono
dokumenty potwierdzające zasad-
ność roszczeń Wyborowej, nieza-
leżnie od stosunku wekslowego.
Należność została zasądzona soli-
darnie także od poręczycieli, gdyż
sądy potraktowały poręczenie, któ-
re miało być wekslowym, jako porę-
czenie cywilne. 

Od wyroku sądu drugiej instan-
cji zostały wniesione dwie kasacje
– przez spółkę Polonez i przez po-
ręczycieli. W pierwszej z nich zna-
lazły się zarzuty naruszenia licz-
nych przepisów proceduralnych, a
w drugiej kwestionowano uznanie
deklaracji wekslowej za poręcze-
nie. Gdyby deklaracji tej nie moż-
na było przypisać takiego znacze-
nia, to ze względu na nieważność
weksla powództwo wobec porę-
czycieli sąd musiałby oddalić. 

Sąd Najwyższy uznał obie ka-
sacje za bezpodstawne. Zgodził się
z tym, że ze względu na braki for-
malne weksla poręczenia udzielo-
nego przez członków zarządu Po-
loneza nie można uznać za we-
kslowe. Jednak również w ocenie
Sądu Najwyższego miało ono
wszelkie cechy umowy poręcze-
nia. 

– Z treści porozumienia wyni-
kało, że nawiązuje ono do umowy
podstawowej, tj. umowy sprzeda-
ży, i że poręczyciele chcieli się za
zapłatę należności z tej umowy
zobowiązać osobiście, co jest
charakterystyczne dla poręczenia
– tłumaczył sędzia Jan Górowski.
A skoro tak, to zasądzenie należ-
ności z umowy sprzedaży solidar-
nie także od nich było uzasadnio-
ne. 

Umowa, która w pierwotnym zamyśle
stron miała być porozumieniem
wekslowym, powinna być potraktowana
jako poręczenie, jeśli zawiera wszystkie
elementy umowy poręczenia

ZA ZOBOWIĄZANIA PORĘCZYCIELE ODPOWIADAJĄ SOLIDARNIE

Weksel nieważny, ważne poręczenie

IZABELA LEWANDOWSKA  

Za takim stanowiskiem opowie-
dział się Sąd Najwyższy w wyroku z
5 października 2005 r. (sygn. II CK
748/04). 

W sprawie chodziło o dwa we-
ksle in blanco gwarancyjne wysta-
wione przez leasingobiorcę Jana P.
jako zabezpieczenie spłaty należ-
ności wynikających z umowy le-
asingu. Leasingobiorca nie wywią-
zywał się z umowy. Firma leasin-
gowana wystąpiła przeciwko nie-
mu i poręczycielom do sądu o
zasądzenie w postępowaniu naka-

zowym  431 tys. zł.  Przedstawiła
weksle wypełnione na tę kwotę, a
także komplet dokumentów uza-
sadniających to roszczenie: umowy,
faktury, noty obciążeniowe. Na
podstawie weksli sąd wydał nakaz
zapłaty. Pozwani (Jan P. i poręczy-
ciele) wnieśli zarzuty od tego naka-
zu. To spowodowało, że sprawa
miała być rozpatrzona na rozpra-
wie w zwykłym trybie. 

Tymczasem zaginęły akta sądo-
we. Sąd wszczął postępowanie w
celu ich odtworzenia. Taką osobną
procedurę na wypadek zaginięcia
lub zniszczenia akt sadowych prze-
widuje kodeks postępowania cy-

wilnego. Postępowanie zakończyło
się wydaniem przez sąd postano-
wienia wskazującego jako odtwo-
rzone m.in. nakaz zapłaty i weksle.
Po wznowieniu sprawy sąd utrzy-
mał nakaz zapłaty w mocy, a sąd 
II instancji zgodził się z tym wer-
dyktem. 

W apelacji, a potem w kasacji
Jan P. przekonywał, że zaginięcie
weksla wraz z aktami sprawy czyni
wadliwym wydanie nakazu zapłaty.
Zarzucał naruszenie art. 96 prawa
wekslowego normującego kwestię
umorzenia weksla i art. 100 tego
prawa, wedle którego wszystkie
prawa z zaginionego weksla można
wykonywać na podstawie orzecze-
nia uznającego weksel za umorzo-
ny.  

Sąd Najwyższy oddalił kasację.
Tym samym zaakceptował odtwo-
rzony nakaz zapłaty.  

– Zastanowić się trzeba w tej
nietypowej sprawie przede
wszystkim nad znaczeniem postę-
powania w razie zaginięcia lub
zniszczenia akt – mówił sędzia Ta-

ODTWORZENIE JAK ORYGINAŁ 

Zaginął w aktach
Z akt sądowych zginęły weksel oraz
wydany na jego podstawie nakaz zapłaty.
Jeżeli sąd je odtworzy, to nie jest konieczne
uzyskanie w odrębnym postępowaniu
orzeczenia o umorzeniu weksla, który
zaginął

Zredagowała Katarzyna Jędrzejewska telefon (22) 653 04 83, e-mail k.jendrzejewska@rp.pl  Sekretarz wydania Andrzej Murat

deusz Domińczyk. – Przyjmuje się,
że nie ma ono charakteru meryto-
rycznego; chodzi w nim o usunięcie
przeszkody w rozpoznaniu sprawy.
Powstaje kolejne pytanie: czy po-
stępowanie to przywraca auten-
tyczność odtworzonym dokumen-
tom i innym elementom akt? Ze
względu na cel tego postępowania
należałoby na nie udzielić odpo-
wiedzi twierdzącej – zaznaczył sę-
dzia. – Czy można zatem powołać
się wprost na taki dokument? Sąd
Najwyższy w tym składzie uznał,
że tak i że dotyczy to także weksla.
Odmienne stanowisko, a mianowi-
cie, że dla przywrócenia wekslowi
znaczenia konieczne jest przepro-
wadzenie odrębnego postępowa-

nia  i wydanie orzeczenia o jego
umorzeniu, byłoby niezgodne z ce-
lem postępowania o odtworzenie
akt. 

Sędzia Domińczyk zaznaczył,
że nie ma przepisu, który wyłączał-
by możliwość odtworzenia w tym
postępowaniu jakichś dokumen-
tów czy elementów akt. Trzeba też
uwzględnić to, że art. 96 prawa we-
kslowego normujący kwestię umo-
rzenia weksla posługuje się sfor-
mułowaniem: „Ten, komu weksel
zaginął, może żądać (...) uznania go
za umorzony”. W tym wypadku
jednak trudno dopatrzyć się
udziału właściciela weksla w jego
zaginięciu, a więc i potrzeby umo-
rzenia. 
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Można go wystawić
na blankiecie kupionym
np. w banku, ale można
też na zwykłej kartce
papieru czy nawet
serwetce. 
Jego treść może być
wpisana ręcznie,
na maszynie, odbita
pieczęcią lub

w jakikolwiek inny sposób. 
Mogą się zdarzyć na nim błędy gramatyczne czy
ortograficzne, o ile tylko nie przeszkadza to
w ustaleniu rzeczywistej treści.
Może być płatny za okazaniem, w pewien czas
po okazaniu, w oznaczonym dniu lub w pewien czas
po dacie. 
Może być własny (czyli inaczej suchy, prosty, osobisty)
lub trasowany (zwany również tratą, wekslem
przekazowym lub ciągnionym). Jest jeszcze in blanco,
niewyodrębniony wprost w przepisach.
Każdy z tych dokumentów będzie wekslem
pod warunkiem, że znajdą się na nim elementy
wymagane przez prawo wekslowe. Ich kolejność jest
nieistotna, natomiast pominięcie – bardzo, bo brak
choćby tylko jednego z elementów może
spowodować, że weksel stanie się nieważny.
No i oczywiście trzeba go mieć. W sensie dosłownym.
Nie można go zgubić, zapodziać, zniszczyć. 
Skoro wszystko to wydaje się tak proste i oczywiste,
po co więc zajmujemy się wekslem? Ano dlatego, że to
jeden z tematów najczęściej pojawiających się
w listach czytelników. 

Wątpliwości jest wiele: począwszy od tych, czy
na pewno papier, który mamy w ręku, jest wekslem,
poprzez pytania o sposoby dochodzenia zapłaty
z weksla, aż po kwestie najbardziej skomplikowane.
Na przykład – co zrobić, gdy weksel zginie z sądowych
akt? To ostatnie wydaje się dość niecodzienne, ale
równie nietypowych historii związanych z wekslem
jest dużo więcej. Jak choćby ta z wpisywaniem
roku 2002 na urzędowych blankietach z gotowym już
wzorcem 
„19... r.”. Efekt tego taki, że już dwukrotnie w tym roku
Sąd Najwyższy musiał wyjaśniać, iż na pewno nie
chodziło o rok 200219.
Jeżeli weksel jest in blanco, potrzebne będzie
porozumienie (w praktyce stosuje się powszechnie
deklarację wekslową).
Jeśli prawa z weksla mają być przeniesione na inną
osobę, to potrzebna będzie wiedza o sposobie takiego
przenoszenia (czy ma to być indos, samo wręczenie,
przelew wierzytelności, czy może dziedziczenie).
Gdy zostaniemy poproszeni o poręczenie weksla,
musimy wiedzieć, z jakimi konsekwencjami się to dla
nas wiąże. 
No i oczywiście wiedza najbardziej podstawowa
i niezbędna – jak użyć weksla, gdy ten, kto go
wystawił, nie reguluje swoich zobowiązań w inny
sposób.
Dlatego, choć temat weksla pojawiał się we
wtorkowych wydaniach DOBREJ FIRMY już
niejednokrotnie, postanowiliśmy tę wiedzę
uporządkować i zaktualizować.
Autorem większości artykułów zamieszczonych
w broszurze jest Rafał Mroczkowski (na zdjęciu). —k.j.

≥ Rafał Mroczkowski

> akceptant – inaczej przyjemca weksla, trasat po
przyjęciu weksla

> awal – poręczenie wekslowe 
> awalat – osoba, za którą awalista udzielił poręczenia 
> awalista – poręczyciel wekslowy 
> dłużnik wekslowy – każda osoba podpisana na

wekslu: wystawca, akceptant, indosant, poręczyciel
> dłużnik wekslowy główny – akceptant, wystawca

weksla własnego; odpowiada niezależnie od dopełnienia
przez wierzyciela czynności zachowawczych
(przedstawienie weksla i dokonanie protestu)

> dłużnik zwrotnie zobowiązany – indosant,
wystawca weksla trasowanego – ponosi
odpowiedzialność pod warunkiem dokonania przez
wierzyciela czynności zachowawczych 

> domicyliat – osoba, w siedzibie której weksel jest
płatny 

> in blanco weksel – weksel niezupełny w chwili jego
wręczenia, niemający wszystkich elementów
ustawowych 

> indos, inaczej żyro – pisemne oświadczenie
umieszczone na wekslu lub na złączonej z nim
dodatkowej karcie (tzw. przedłużku), zawierające co
najmniej podpis zbywcy, oznaczające przeniesienie praw
na inną osobę 

> indosant –  inaczej żyrant, osoba przenosząca weksel
poprzez indos na inną osobę

> indosatariusz, inaczej żyratariusz – osoba, która
nabyła weksel poprzez indos 

> protest – akt urzędowy sporządzany przez notariusza,
stwierdzający odmowę zapłaty, przyjęcia lub wizowania
weksla; warunkuje możliwość dochodzenia roszczeń w
stosunku do dłużników zwrotnie zobowiązanych:
indostanta i wystawcy weksla trasowanego; klauzula
„bez protestu” zwalnia wierzyciela z obowiązku
dokonania protestu

> przedłużek – dodatkowa karta na stałe połączona 
z wekslem 

> sola weksel – inaczej weksel własny, prosty, suchy 
> remitent – osoba, na której rzecz lub zlecenie ma

nastąpić zapłata sumy wekslowej, pierwszy posiadacz
weksla, zarazem pierwszy wierzyciel wekslowy 

> trasat, inaczej przekazany – osoba, której wystawca
weksla trasowanego poleca zapłacić sumę wekslową

> trasowany weksel – stanowi stosunek trójstronny, 
w którym wystawca weksla poleca trasatowi zapłacić
remitentowi określoną sumę pieniężną; polecenie
zapłaty musi być bezwarunkowe

> trata – inaczej weksel trasowany, ciągniony 
> własny weksel – polega na osobistym zobowiązaniu

się dłużnika (wystawcy weksla) do zapłacenia
wierzycielowi wekslowemu (remitentowi) określonej
sumy pieniędzy, dlatego powinien zawierać formułę
„zapłacę” bądź „przyrzekam zapłacić”

> zupełny weksel – weksel zawierający wszystkie
elementy wymagane przez prawo wekslowe 

> zwrotne poszukiwanie – dochodzenie zapłaty 
weksla od innych dłużników (np. wystawcy weksla
trasowanego, indosantów), jeśli dłużnicy główni
(akceptant, wystawca weksla własnego) nie zapłacili
sumy wekslowej lub zachodzą okoliczności wskazujące,
że zapłata nie nastąpi w terminie

>słowniczek wekslowy

Istota weksla Rodzaje weksli Forma weksla
weksel weksel 
własny trasowany

> weksel jest dokumentem sporządzonym > zwany sola wekslem, > zwany również tratą, wekslem > dla ważności weksla nie wymaga
w wymaganej przez prawo wekslowe formie, wekslem suchym, prostym przekazowym lub ciągnionym, się, aby został wystawiony
w którym zawarte jest bezwarunkowe i abstrakcyjne lub osobistym, prawnym, na urzędowym formularzu,
zobowiązanie do zapłaty określonej sumy > weksel można wystawić
pieniężnej oznaczonej osobie w ustalonym > jest dwustronnym > jest trójstronnym stosunkiem w dowolnym języku alfabetem
terminie i miejscu, stosunkiem prawnym, dla tego języka właściwym,
> jako papier wartościowy zawiera w sobie pewne > zawiera skierowane przez > nie jest istotna kolejność
prawo majątkowe i dokumentuje zobowiązanie osób, > zawiera bezwarunkowe wystawcę do osoby trzeciej poszczególnych elementów
które go podpisały, przyrzeczenie wystawcy bezwarunkowe polecenie ustawowych weksla ani czas,
> jest sformalizowanym dokumentem zawierającym zapłacenia oznaczonej zapłacenia oznaczonej sumy w jakim powstały,
elementy ściśle określone przez prawo wekslowe; sumy pieniężnej na rzecz pieniężnej na rzecz lub zlecenie > treść każdego weksla może być
co do zasady brak ustawowych elementów weksla, lub zlecenie określonej wskazanej osoby (remitenta), wpisana ręcznie, maszynowo,
np. daty wystawienia weksla, powoduje w dokumencie weksla osoby a także: nazwę „weksel” w samym odbita pieczęcią lub uzyskana
jego nieważność, (remitenta), a także: nazwę tekście dokumentu, nazwisko jakąkolwiek inną techniką
> posiadanie weksla stanowi warunek wykonywania „weksel” w samym tekście osoby, która ma zapłacić (trasata), poligraficzną na dowolnym 
wszelkich praw wekslowych. dokumentu, oznaczenie terminu oznaczenie terminu i miejsca podkładzie,

i miejsca płatności, oznaczenie płatności, oznaczenie daty > każdy podpis na wekslu musi być
daty i miejsca wystawienia weksla i miejsca wystawienia weksla własnoręczny i złożony w celu 
oraz podpis wystawcy weksla.  zaciągnięcia zobowiązania

wekslowego,
> przesłanką ważności weksla 
nie jest także uiszczenie od niego
opłaty skarbowej.

śścciiąąggaa z weksla
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Jak dochodzić zapłaty z weksla >> F11
Poręczenie wekslowe – łatwiej udzielić, 
niż zapłacić >> F14
Musi być przedstawiony dłużnikowi >> F17

Jest weksel, trzeba płacić >> F17
Jeden weksel, dwa sądy >> F18
Prawie jak z kosmosu >> F18
Do wykupu 
dopiero za dwieście tysięcy lat? >> F18
Weksel nieważny, ważne poręczenie >> F19
Zaginął w aktach >> F19

Zanim wystawisz – pomyśl, 
zanim weźmiesz – sprawdź
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